
NADAL® ... siempre el test adecuado

Ayuda efi ciente y fi able para análisis de 
diagnósti co inmediato

Test rápidos médicos NADAL®

Test rápidos

Diagnósti cos de laboratorio

Servicio de laboratorio

Servicio y asesoramiento

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



2 Su socio en diagnósti cos profesionales.

nal von minden 
Su socio en diagnósti cos profesionales.

We help you care!

Durante más de 35 años, nal von minden GmbH ha sido 
líder en materia de diagnósti cos médicos y detección 
de drogas, estableciendo estándares en este campo 
mediante la entrega de productos certi fi cados de exce-
lente calidad, una amplia gama y un excelente servicio 
al cliente. Nuestro objeti vo es seguir siendo la empresa 
más innovadora en este sector y su punto de referencia 
en materia de diagnósti cos in-vitro. Para ello, ponemos 
gran énfasis en la investi gación, el desarrollo y un creci-
miento saludable. 

Actualmente tenemos cinco ofi cinas diferentes en toda 
Europa, así como varias fi liales y una amplia red de ges-
tores de cuentas y asesores de campo. Esto nos permite 
ofrecerle un servicio personalizado y soluciones indivi-
duales, en cualquier parte del mundo. 

La calidad como principio

Actuamos con senti do de responsabilidad, no solo 
porque es nuestro deber, sino porque forma par-
te de nuestros principios. Como fabricantes de test 
rápidos para análisis médicos y de drogas, somos muy 
conscientes del impacto que pueden tener nuestros 
productos. 

Por esta razón, la calidad y nuestro servicio no solo 
son nuestra máxima prioridad, sino también nuestro 
principal compromiso. Desde 2003, nuestro siste-
ma de gesti ón de calidad está certi fi cado según las 
EN ISO 13485 e ISO 9001, y es auditado anualmen-
te por la TÜV Rheinland. Las auditorías internas, un 
amplio panorama de procesos y un sistema de acciones 
correcti vas y preventi vas también sirven para asegu-
rar que se mantengan nuestros altos estándares. 

We help you care! 

Estaremos encantados de trabajar con usted y poder 
ofrecerle una excelente calidad de producto, una in-
mejorable relación calidad-precio, asesores persona-
les y un rápido servicio.

Su equipo de nal von minden.

Equipo directi vo de nal von minden GmbH (de izda. a dcha.):
Sandra von Minden · Roland Meißner · Thomas Zander

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



3

Índice
Información general  ..................................................................................................2-5

Dispositi vos de diagnósti co inmediato ...........................................................................6

Test rápidos ...................................................................................................................7 

Alergias y autoinmunidad ............................................................................................ 7-8

Bacteriología .............................................................................................................. 9-11

Cardiovascular ......................................................................................................... 12-13

Infl amación e infección ............................................................................................ 14-18

Esti lo de vida ............................................................................................................ 19-20

Obstetricia y ferti lidad ............................................................................................. 21-22

Enfermedades de transmisión sexual ...................................................................... 23-24

Enfermedades tropicales y parasitología ................................................................. 25-26

Tumores ................................................................................................................... 27-28

Infecciones del tracto urinario ................................................................................. 29-30

Virología ................................................................................................................... 31-33  

Índice alfabéti co .....................................................................................................34-35

Salvo que se indique lo contrario, todos los test que 
aparecen en este catálogo ti enen el certi fi cado CE y 
cumplen todos los requisitos de la 98/79/EG.

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



Spring 2018

new art laboratories

Inside Diagnostics

Rapid Tests

Laboratory Diagnosis
Laboratory Service

Consulting & Service

In this issue:

PRIZE DRAW 
More on page 10

HEROIN
From medication  

to drug

Life with  
diabetes

MELLITUS
DIABETES

Why early diagnosis  
is so important

PREVENTION CAN SAVE LIVES

COLON CANCER – 

Life with 
diabetes

MELLITUS
DIABETES

Rapid tests

Laboratory Diagnostics
Laboratory Service

Consultation & Service

new art laboratories

Summer 2018

Inside Diagnostics

In this issue: 

PRIZE DRAW 
Find out more on p.10

In this issue: 

 HEALTH DAY

WORLD SEXUAL

TESTING
SUBSTANCE

A substantial matter

A sign of solidarity

Just how dangerous is it?

GROUP B STREPTOCOCCUS

D-Dimer
D-Dimer is a fibrin degradation product; a small protein 
fragment present in the blood after a blood clot is degrad-
ed by fibrinolysis. During blood clotting, soluble fibrinogen 
is converted to insoluble fibrin by thrombin, and serves as 
the framework for clot formation. Fibrin consists of D- and 
E-units. The the division of fibrin leads to the so-called D-Di-
mers. 
The D-Dimer concentration, with the help of a blood test can 
confirm a thrombosis diagnosis. Since its introduction in the 
90s this confirmation has become an important test for pa-
tients suspected of having thrombosis. Whereas a negative 
result excludes the possibility of thrombosis, a positive result 
can also be indicative of illnesses other than thrombosis. 
Increased concentrations of D-Dimer occur with sickel-cell 
disease, injuries, liver disease, sepsis, inflammation, malig-
nant illnesses or in older patients. 

Product Information
The NADAL® D-Dimer test is an immunochromotographic  
rapid test for the qualitative detection of D-Dimer in whole 
blood and plasma. With a quick testing time of only 10 min-
utes, simple and precise results, this test is an ideal aid in the 
evaluation and assessment of patients with suspected dis-
seminated intravascular coagulation (DIC), deep vein throm-
bosis (DVT) and lung embolism (LE). 
The detection limit of the NADAL® D-Dimer rapid tests is 
500ng/ml.

Benefits at a glance:

3  High sensitivity and specificity

3 Simple handling and high quality

3 Quick and reliable test results in just 10 minutes

3 Cost-efficient diagnosis aid

3 Can be stored refrigerated or at room temperature

3 12-month minimum expiry date

3 Control material for internal quality control available

NADAL® D-Dimer Test
for the qualitative detection of D-Dimer in whole blood or plasma

new art laboratories

new art laboratories

Why screening for  
streptococcus B is so important

Streptococcus B

Patient 
information

The NADAL®
Strep B Rapid Test
NADAL® Strep B is an immunological rapid test that of-
fers you the quick and reliable diagnostic tool you requi-
re for targeted treatment. The test enables the quanti-
tative detection of group B streptococcus antigens (GBS) 
directly from vaginal- or rectal swabs and from ear-or 
throat swabs in newborns. 

The benefits of a
streptococcus B examination:

Fewer complications
during and after birth

Fast and reliable test results
in just 10 minutes

Cost-efficient diagnosis

Prevention of strep B infections being trans-
mitted to newborns, something which could
lead to potentially fatal infections

Effective treatment enabled by
prompt diagnosis

Strep B infections
in newborns
If a strep B infection in the mother is not identified, or 
if it is transmitted to the newborn despite preventative 
measures, the baby may exhibit the following signs wit-
hin 24 hours:

- not drinking enough

- lethargy 

-  low blood pressure

-  heartbeat and breathing rate outside the normal range 

-  abnormal body temperature

NADAL® Strep B
is a rapid test that offers you

a reliable diagnosis.

Re
v0

2.
01

/X
X0

70
5e

n0
00

39

Information from nal von minden GmbH

Practice stamp

Streptococcus B

NADAL®Protect life

Uti lise preventi on 

Re
v0

2.
01

/E
N

05
en

00
03

1

Background
Streptococcus B is one of numerous forms of bacteria that 
live in our bodies. Approximately one quarter of adults 
are carriers of streptococcus B, and ten to forty percent 
of all pregnant women are affected. The bacteria itself 
causes no problems overall, and those infected exhibit no 
symptoms. During birth, this bacteria can be transmitted 
to the baby, who is defenceless against it. In rare cases, 
this can lead to serious illness or even death in newborns. 

Life-threatening 
infections at birth

caused by strep B

- protect your 
newborns!

Those who are carriers of streptococcus B are not necessarily 
aware of it, as there are normally no symptoms. The risk 
group includes those who have already had infections 
caused by streptococcus B (urinary- or genital infections, 
infections in the mouth or pharyngeal cavity, meningitis, 
infected wounds). The presence of streptococcus B can be 
detected quickly and easily using a rapid test. 

Risks

Group B streptococcus
Beta-haemolytic group B streptococci (Streptococcus 
agalacticae) are responsible for a range of illnesses, and 
are amongst the most common infections which can be 
potentially fatal for newborns. In pregnant women, a strep 
B infection of the vaginal flora is particularly dangerous. 
During birth, the bacteria are transmitted to the newborn 
and can result in a life-threatening infection (shock, 
meningitis and respiratory distress syndrome) or, in a 
worst-case scenario, in neonatal sepsis (blood poisoning). 

Treatment
If streptococcus B is detected, the initiation of pre-birth 
antibiotic treatment is not always necessary. However,  
the administration of antibiotics as a preventative 
measure during birth is recommended in the case 
of premature birth (<37th week of pregnancy), an 
estimated birth weight of under 2500 g or as a result of 
the premature rupture of membranes (PROM) without 
going into labour. The early detection of strep B through 
screening between the 35th and 37th week of pregnancy 
is therefore crucial. Conventional bacterial culture 
methods require 24-48 hours, 
meaning that the results 
may not be available 
in time to initiate 
effective treatment. 
For this reason, quicker 
detection techniques 
such as these rapid 
tests are required. 

Please consult your doctor 

for more information.

S

T
C

s
1x

1a

S

T
C

s
2x

1b

S

T
C

s

T
C

2x

1c

H. pylori

S

T

s

C

1x

C

2

10 min

3

C
T

C
T

Im Lieferumfang enthalten sind: Testkassett en inkl. Einwegpipett en · 1 Puff erfl äschchen 

Produkt Probenmaterial Abrechnung Bestell-Nr. Packungsgröße Preis/Stück

NADAL® D-Dimer
Testkassett e Vollblut, Plasma EBM 32117 

4,60 € 351006 5 Stück 6,19 €

NADAL® D-Dimer
Testkassett e Vollblut, Plasma EBM 32117 

4,60 € 351007 10 Stück 6,19 €

NADAL® D-Dimer Test
Schnelltest zum qualitati ven Nachweis von D-Dimer in Vollblut und Plasma

Geben Sie 1 Tropfen
Plasma mit der mit-
gelieferten Einweg-
pipett e in die Proben-
öff nung der Test-
kassett e.

Geben Sie 2 Tropfen Voll-
blut mit der mitgelieferten 
Einwegpipett e in die Proben-
öff nung der Testkassett e.

Lassen Sie 2 hängende 
Tropfen Vollblut aus der 
Fingerbeere in das Proben-
feld der Testkassett e fallen. 

Geben Sie zusätzlich 
1 Tropfen Puffer in 
das Probenfeld und 
starten Sie die Stopp-
uhr. 

Lesen Sie das Ergebnis 
nach 10 Minuten ab. 
Interpreti eren Sie das 
Ergebnis nicht mehr 
nach mehr als 20 
Minuten. 

Testauswertung

Testdurchführung

Eine ausführliche Beschreibung fi nden Sie auf dem Packungsbeileger.

TestdurchführungTestdurchführung

Re
v0

3.
01

/D
E0

5d
e0

00
33

We help you care!We help you care!

nal von minden GmbH · Carl-Zeiss-Strasse 12 · 47445 Moers · Germany
Chief Executive Officers: Sandra von Minden · Roland Meißner · Thomas Zander
Commercial reg. Kleve · HRB 5679
Tel.: +49 941 290 10-0 · Fax: +49 941 290 10-50

info@nal-vonminden.com 
www.nal-vonminden.com 

Gerne beantwortet unser Vertriebsteam alle Ihre Fragen unter  
Tel.: +49 941 29010-0 oder +49 2841 99 820-0 und per E-Mail vertrieb.abt@nal-vonminden.de

Schnelltests

Labordiagnostika

Laborservice

Beratung & Service

DE

Re
v0

3.
01

/X
X0

70
5d

e0
00

33

HSV-2 IgG/IgM

Rev01.01/0705al00057

ErgebnisResult 
RésultatResultaatResultadoRisultatoRezultatРезультат

UngültigInvalid
Non valideOngeldigInválido

Non validoNieważnyНедействит. 

Positiv
Positive

Positif
Positief

Positivo
Positivo

PozytywnyПоложит.

Negativ
NegativeNégatif

NegatiefNegativoNegativoNegatywnyОтрицат.

M = IgM  /  G = IgG

3

10 min

1a

C
M

G

S

ID 10μl

1b

C
M

G

S

ID 10μl

2

C
M

G

S

ID 2x

C
M

G

C
M

G

C
M

G

C
M

G

C
M

G

HSV-2 IgG/IgM

Rev01.01/0705al00057

ErgebnisResult 
RésultatResultaatResultadoRisultatoRezultatРезультат

UngültigInvalid
Non valideOngeldigInválido

Non validoNieważnyНедействит. 

Positiv
Positive

Positif
Positief

Positivo
Positivo

PozytywnyПоложит.

Negativ
NegativeNégatif

NegatiefNegativoNegativoNegatywnyОтрицат.

M = IgM  /  G = IgG

3

10 min

1a

C
M

G

S

ID 10μl

1b

C
M

G

S

ID 10μl

2

C
M

G

S

ID 2x

C
M

G

C
M

G

C
M

G

C
M

G

C
M

G

HSV-2 IgG/IgM

Rev01.01/0705al00057

ErgebnisResult 
RésultatResultaatResultadoRisultatoRezultatРезультат

UngültigInvalid
Non valideOngeldigInválido

Non validoNieważnyНедействит. 

Positiv
Positive

Positif
Positief

Positivo
Positivo

PozytywnyПоложит.

Negativ
NegativeNégatif

NegatiefNegativoNegativoNegatywnyОтрицат.

M = IgM  /  G = IgG

3

10 min

1a

C
M

G

S

ID 10μl

1b

C
M

G

S

ID 10μl

2

C
M

G

S

ID 2x

C
M

G

C
M

G

C
M

G

C
M

G

C
M

G

HSV-2 IgG/IgM

Rev01.01/0705al00057

ErgebnisResult 
RésultatResultaatResultadoRisultatoRezultatРезультат

UngültigInvalid
Non valideOngeldigInválido

Non validoNieważnyНедействит. 

Positiv
Positive

Positif
Positief

Positivo
Positivo

PozytywnyПоложит.

Negativ
NegativeNégatif

NegatiefNegativoNegativoNegatywnyОтрицат.

M = IgM  /  G = IgG

3

10 min

1a

C
M

G

S

ID 10μl

1b

C
M

G

S

ID 10μl

2

C
M

G

S

ID 2x

C
M

G

C
M

G

C
M

G

C
M

G

C
M

G

Diagnosti c aids for sexual health
Page 10 Page 11Vital parameters for preventati ve examinati ons and screenings

HIV

In the case of HIV, a quick diagnosis is of parti cu-
lar importance. The initi ati on of prompt treatment 
can reduce the rate of infecti on by up to 95%, as well 
as markedly improve the life quality of the pati ent.* 
It can also prevent further cases of contaminati on. 
For pati ents with trichomoniasis, it is worth getti  ng 
tested regularly for HIV, as the lesions that are sym-
ptomati c of the disease carry a much-increased risk

of transmission. HIV and syphilis are also closely linked. 
The latt er oft en occurs as a so-called co-infecti on along 
with HIV. Candidiasis infecti ons oft en occur as a result 
of associated immunosuppression. A diagnosis with HIV 
is just the beginning of a series of diagnoses, which can 
be made more comfortable, reliable, and cost-effi  cient 
through the use of rapid tests.

Herpes

Herpes has an extremely high prevalence rate. Once in-
fected, the individual remains a carrier for life. Stress or 
immunosuppression can cause repeated, chronic fl are ups. 
Unfortunately, only symptomati c treatment is possible. 
Depending on the kind of HS-virus, complaints in the form 
of blisters or pustules (pus-fi lled bumps) in or around the 
mouth (HSV-1) or in the genital area (HSV-2) can occur. 
Both versions, whether chronic or acute, can be detected 
by the NADAL® HSV rapid tests within 10 minutes.

INFO® anti -HIV 1/2 test cassett e (CE1434)
Can be carried out using blood taken directly from the fi ngerti p
For the detecti on of anti bodies (IgG, IgA and IgM) generated against all 
subtypes of Human Immunodefi ciency Virus Type 1 (HIV-1) and Type 2 
(HIV-2) in human whole blood, serum or plasma

Sample material:  Whole blood, serum, plasma
Test ti me:  15 minutes
Sensiti vity: 100 %
Specifi city:  100 %
Product code:  452007

One in seven individuals who are HIV-positi ve 
do not even know they are infected.**

A prompt diagnosis reduces the infecti on rate by up to 95%! Results in 15-20 minutes! 

NADAL® HSV 1 IgG/IgM test cassett e
For the simultaneous detecti on and diff erenti ati on of anti -Herpes-
simplex-Virus 1-IgG and -IgM

Sample material:  Whole blood, serum, plasma
Test ti me:  10 minutes
Sensiti vity: 90.6 %
Specifi city:  91.4 %
Product code:  1130002N-30

NADAL® HSV 2 IgG/IgM test cassett e
For the simultaneous detecti on and diff erenti ati on of anti -Herpes-
simplex-Virus 2-IgG and -IgM

Sample material:  Whole blood, serum, plasma
Test ti me:  10 minutes
Sensiti vity: 93.8 %
Specifi city:  96 %
Product code:  1130003N-30

Itching but (sti ll) no blisters 
– suspected herpes?

Primary or already chronic infecti on?
Diagnosis in just 10 minutes!  

Help to prevent the 
spread of herpes.

*Source: htt p://www.medwiser.org/hiv-testi ng/
**Source: RKI Epidemiological Bulleti n 23. November 2017 / Nr. 47

D-Dimer
D-Dimer is a fibrin degradation product; a small protein 
fragment present in the blood after a blood clot is degrad
ed by fibrinolysis. During blood clotting, soluble fibrinogen 
is converted to insoluble fibrin by thrombin, and serves as 
the framework for clot formation. Fibrin consists of D- and 
E-units. The the division of fibrin leads to the so-called D-Di
mers. 
The D-Dimer concentration, with the help of a blood test can 
confirm a thrombosis diagnosis. Since its introduction in the 
90s this confirmation has become an important test for pa
tients suspected of having thrombosis. Whereas a negative 
result excludes the possibility of thrombosis, a positive result 
can also be indicative of illnesses other than thrombosis. 
Increased concentrations of D-Dimer occur with sickel-cell 
disease, injuries, liver disease, sepsis, inflammation, malig
nant illnesses or in older patients. 

NADAL® D-Dimer Test
for the qualitative detection of D-Dimer in whole blood or plasma

new art laboratories

Controls for NADAL®  
Medical Rapid Tests 

Drug Rapid Tests

Medical Rapid Tests

Laboratory Diagnostics

Laboratory Service

Consulting & Service

Drug rapid tests

Medical rapid tests

NADAL® Medical Rapid Tests

new art laboratories

Diagnostic aids 
for paediatrics

Drug rapid tests

Medical rapid tests

Laboratory diagnostics

Laboratory services

Consultation & service

Vital parameters for preventative  
examinations and screenings

new art laboratories

Diagnostic aids 
for sexual health

NADAL®  Medical rapid tests

Rapid Tests

Laboratory Diagnosis
Laboratory Service

Consulting & Service

In this issue:

PRIZE DRAW
More on page 10

In this issue:

PRIZE DRAW
More on page 10
PRIZE DRAWPRIZE DRAW

Why early diagnosis 
is so important

PREVENTION CAN SAVE LIVES
Laboratory Diagnostics
Laboratory Service

Consultation & Service

In this issue: 

PRIZE DRAW
Find out more on p.10

In this issue: 

PRIZE DRAW
Find out more on p.10

4 Visión general del catálogo - Estructura y principio del test

Inside Diagnosti cs – 
Su revista de cliente
Dos veces al año le ofrecemos artí culos interesan-
tes sobre temas de actualidad, información general 
detallada y noti cias del mundo del diagnósti co, así 
como breves actualizaciones de la empresa. 

Los test NADAL® de diagnósti co inmediato abarcan 
casi todos los campos médicos. Las situaciones en las 
que nuestros test rápidos pueden proporcionar segu-
ridad van desde el establecimiento de un embarazo 
hasta el posible diagnósti co de una enfermedad in-
fecciosa, y desde la identi fi cación de un tumor poten-
cial hasta el diagnósti co de un ataque cardíaco. 

Además, hemos ampliado nuestra oferta de produc-
tos para incluir diagnósti cos moleculares mediante 
PCR en ti empo real (qPCR). La detección de ácido 
nucleico (ADN y ARN) en virus y bacterias permite un 
diagnósti co rápido, altamente específi co y sensible. 

Con nuestro catálogo de controles, le ofrecemos 
soluciones para garanti zar la calidad. 

En estos momentos estamos actualizando nuestro 
catálogo. Si necesita nuevos parámetros, o incluso un 
test personalizado, no dude en ponerse en contacto 
con nosotros. Cada año desarrollamos parámetros 

nuevos y trabajamos de acuerdo a sus necesidades. 

Para obtener más información acerca de un test u 
otros aspectos determinados, solicítenos material in-
formati vo a través de:

En nuestros folletos temáti cos encontrará una serie 
de ayudas importantes para áreas específi cas, como 
pediatría o salud sexual. Nuestros catálogos de pro-
ductos ofrecen una breve introducción a los test 
rápidos individuales. Los folletos de información al 
paciente proporcionan a sus pacientes información 
detallada sobre síntomas específi cos. 

ventas@nal-vonminden.es

 900 938 315

... siempre el test adecuado.
NADAL®

El siguiente código 
QR le lleva direc-
tamente a nuestra 
página web:

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



5

La muestra del paciente se aplica en el campo correspondiente y, 
junto con los anti cuerpos conjugados con oro, migra a lo largo 

de la ti ra reacti va por acción capilar.

Muestra negati va: los anti cuerpos y la muestra llegan a la región 
de la línea de test (T). Si la muestra no conti ene ningún antí geno, 
los anti cuerpos libres conjugados con oro llegan a la línea de test 

sin que se produzca ninguna unión. 
No aparece la línea T.

Muestra positi va: los antí genos de la muestra se unen a los anti cuer-
pos conjugados con oro en la almohadilla del conjugado. Cuando 

este complejo antí geno-anti cuerpo-oro llega a la región de la línea 
de test (T), se une a los anti cuerpos inmovilizados contra dicho antí -

geno. Las partí culas de oro se acumulan y se forma la línea T.

Independientemente de que la muestra sea positi va o negati va, 
los conjugados de oro llegan a la región de la línea de control (C) 
donde se unirán a los anti cuerpos de la membrana. Por lo tanto, 
las partí culas de oro se acumulan siempre en la línea C, lo que da 

lugar a la formación de una línea coloreada de control.

Control del 
proceso integrado

Negati vo

Positi vo

NADAL® nal von minden 

Principio del test

Material de muestra

Anti cuerpos en la 
línea de control

Anti cuerpos con-
jugados con oro

Anti cuerpos en la 
línea de test

Antí geno objeti vo
Anti cuerpos conjugados con 

oro contra el antí geno objeti vo

Almohadilla para 
la muestra

Línea de test (T)

Línea de control (C)

Membrana de nitrocelulosa

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



6

nal von minden
 Dispositi vos de diagnósti co 
inmediato
No todo el mundo dispone de un laboratorio propio, 
o del ti empo y la energía para digitalizar los resulta-
dos de las pruebas. Los test de diagnósti co inmediato
(POCT) y  los sistemas de lectura pueden aligerar su
carga de trabajo. Las modernas soluciones  POCT le
ofrecen resultados de test con calidad de laboratorio
en cuesti ón de minutos, ahorrando ti empo, energía
y recursos. No es necesario enviar las muestras a los
laboratorios, esperar los resultados o que el paciente
llame para una segunda consulta. Además, estos lec-
tores introducen automáti camente los resultados del
test en el ordenador.

Le ofrecemos una gama de dispositi vos médicos para 
los diversos requerimientos de las prácti cas y labora-
torios. Estos dispositi vos le ayudan a realizar diagnós-
ti cos rápidos in-situ de forma sencilla y fi able. Esto 
es posible puesto que facilitan la determinación de 
parámetros como la PCR, la hemoglobina y los mar-
cadores cardíacos, así como el análisis de orina y la 
medición de la coagulación. Todo ello con calidad de 
laboratorio e in-situ.

Para más información, solicite nuestro folleto de 
dispositi vos de diagnósti co inmediato por correo 
electrónico a:

ventas@nal-vonminden.es

También podemos atenderle por teléfono:

900 938 315

Dispositi vos de diagnósti co inmediato
atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



7Todos los test ti enen certi fi cado CE, a menos que se indique lo contrario

Algunas cosas de nuestra vida coti diana, como los frutos secos, las fl ores, 
las joyas o los gatos, pueden desencadenar reacciones fí sicas muy impor-
tantes en personas alérgicas. Sin embargo, estas reacciones se producen 
por error, ya que las alergias ti enen lugar cuando el cuerpo identi fi ca proteí-
nas extrañas, aunque inocuas, como una amenaza y se pone a la defensiva. 
No obstante, no solo las alergias pueden provocar reacciones. También son 
comunes las enfermedades autoinmunes, que incitan al cuerpo a atacar a 
sus propias células y tejidos. Además de las predisposiciones genéti cas, las 
causas también pueden derivar de las amenazas que plantea la vida moder-
na, como los suavizantes en cosméti cos, el polvo fi no o la nicoti na. Se han 
identi fi cado ya más de 500 enfermedades autoinmunes diferentes.

Alergia y autoinmunidad

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



8

Producto Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

Alergia y autoinmunidad

 Anti estreptolisina O 
Test rápido para la detección de anti estreptolisina O

NADAL® ASO, test de agluti nación en látex Suero 2 min
795002 50

795003 100

 Proteína de Bence Jones 
Test rápido para la detección de cadenas ligeras de inmunoglobulinas libres (κ/λ)

Astra Formedic Bence-Jones Protein, test en ti ra Orina 15 min 860002 20

 Calprotecti na/ Lactoferrina
Test rápido para la detección de calprotecti na y lactoferrina

NADAL® Lactoferrin, test en casete Heces 10 min 1200001 10

NADAL® Calprotecti n, test en casete Heces 10 min 1212001 10

NADAL® Calprotecti n, test en casete Heces 5 min 1212004N-10 10

NADAL® Calprotecti n/Lactoferrin, test en casete Heces 10 min 1212002 10

 Ferriti na 
Test rápido para la detección de ferriti na

NADAL® Ferriti n, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 1201004N-10 10

 Inmunoglobulinas 
Test rápido para la detección de  anti cuerpos  IgE

NADAL® IgE, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 2201001N-10 10

 Factores reumatoides 
Test rápido para la detección de todos los subti pos de factor reumatoide

NADAL® Rheumatoid Factors, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 600002N-30 30

NADAL® Rheumatoid Factors, test de agluti nación en látex Suero 2 min
795008 50

795009 100

NADAL® Waaler-Rose, test de agluti nación en látex Suero 3 min
795017 50

795018 100

 Hormona esti mulante de la ti roides 
Test rápido para la detección de la hormona esti mulante de la ti roides 

NADAL®  TSH, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 580005N-25 25

 Enfermedad celíaca 
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra la transglutaminasa   ti sular humana y las  gliadinas

NADAL®  Celiac Disease tTG, test en casete Sangre completa/suero 10 min 790001 10

NADAL® Celiac Disease tTG/Gliadins, test en casete Sangre completa/suero 10 min 790002 10

Alergia y autoinmunidad
atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



9

Hasta hace pocos siglos, enfermedades 
como la lepra, las plagas o la tuberculo-
sis eran vistas como un casti go de Dios.
Actualmente, sabemos que estas epide-
mias son causadas por organismos mi-
croscópicos que se reproducen de forma 
independiente e incluso ti enen su propio 
metabolismo. A pesar de su pequeño ta-
maño en comparación con los seres hu-
manos, todavía hoy en día las bacterias 
pueden hacer que nuestras necesidades 
más básicas, como comer, beber y respi-
rar, supongan un riesgo para la salud.

Bacteriología

Todos los test están certi fi cados por la CE, a menos que se indique lo contrario
atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



10

Producto Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

Bacteriología

Antiestreptolisina O 
Test rápido para la detección de antiestreptolisina O 

NADAL® ASO, test de aglutinación en látex Suero 2 min
795002 50

795003 100

Borreliosis 
Test rápido para la detección de anticuerpos de Borrelia

NADAL® Lyme Borreliosis IgG/IgM, test en casete Suero/plasma 10-15 min 870001 10

Brucelosis 
Test rápido para la detección de anticuerpos de Brucella

NADAL®  Rose Bengal, test de aglutinación en látex Suero 4 min 795030 100

Campylobacter
Test rápido para la detección de antígenos de Campylobacter

NADAL® Campylobacter, test en casete Heces 10 min 1232003N-10 10

Clamidia 
Test rápido para la detección de antígenos de Chlamydia

NADAL® Chlamydia  (CE0197), test en casete Hisopo cervical / hisopo uretral 
(m) / orina (m) 10 min 212007 20

NADAL® Chlamydia plus (CE0197), test en casete Hisopo cervical / hisopo uretral 
(m) / orina (m) 10 min 212011 20

Cólera 
Test rápido para la detección de antígenos de Vibrio cholerae

NADAL® Cholera O1/O139, test en casete Heces 10 min 1010002N-20 20

Clostridium difficile 
Test rápido para la detección de toxinas A/B y antígeno GDH de Clostridium difficile

NADAL® C. difficile GDH Ag, test en casete Heces 10 min 582004 10

NADAL® C. difficile Toxin A/B, test en casete Heces 10 min 582008 10

NADAL® C. difficile Toxin A/B + GDH, test en casete Heces 10 min 582016N-10 10

NADAL® C. difficile Toxin A/B+GDH, test en casete Heces 10 min 582022N-10 10

Escherichia coli O157 
Test rápido para la detección de antígenos de Escherichia coli 0157

NADAL® E. coli 0157, test en casete Heces 10 min 501006 10

EHEC verotoxina 1/2
Test rápido para la detección de EHEC verotoxin 1/2

NADAL® EHEC Verotoxin 1/2, test en casete Heces 10 min 501012 10

Gonorrea 
Test rápido para la detección de antígenos de Neisseria gonorrhoeae

NADAL® Gonorrhoea, test en casete Hisopo uretral (m)/hisopo 
vaginal (w) 15 min 611005N-10 10

Helicobacter pylori
Test rápido para la detección de anticuerpos y antígenos de Helicobacter pylori 

NADAL® H. pylori Ab, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 262001 20

NADAL® H. pylori Ag, test en casete Heces 10 min 262002 20

Legionella pneumophila/Streptococcus pneumoniae 
Test rápido para la detección de antígenos de Legionella pneumophila / Streptococcus pneumoniae

NADAL® Legionella, test en casete Orina 15 min 552020 10

NADAL® S. pneumoniae, test en casete Orina 10 min 572004N-10 10

NADAL® Legionella/S. pneumoniae, test en casete Orina 10 min 572005 10

Listeria 
Test rápido para la detección de antígenos de Listeria monocytogenes

NADAL® Listeria, test en casete Heces 10 min 1252001 10

Bacteriología
atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



11Todos los test tienen certificado CE, a menos que se indique lo contrario

Producto Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

Bacteriología

Staphylococcus aureus resistente a la meticilina 
Test rápido para la detección de MRSA PBP 2

NADAL® MRSA, test de aglutinación en látex Hisopo nasal 3 min 495001 50

Mycoplasma
Test de cultivo para la detección y análisis de sensibilidad a los antibióticos del Ureaplasma urealyticum y el Mycoplasma hominis 

NADAL® Mycoplasma, placa de test
Hisopo endocervical/hisopo ure-
tral/muestra de orina del chorro 
medio/semen 

24 h 1770001 20

Salmonella
Test rápido para la detección de antígenos de Salmonella spp.

 NADAL® Salmonella spp., test en casete Heces 10 min 1242001 10

Salmonella typhi 
Test rápido para la detección de anticuerpos y antígenos de Salmonella typhi 

NADAL® Salmonella typhi, test en casete Heces 10 min 1242002 10

NADAL® Typhoid IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 692003N-10 10

Shigella
Test rápido para la detección de antígenos de Shigella spp. 

NADAL® Shigella, test en casete Heces 10 min 1262001 10

NADAL® Shigella, test en casete Heces 10 min 1262004N-10 10

Shigella dysenteriae 
Test rápido para la detección de antígenos de Shigella dysenteriae

NADAL® Shigella dysenteriae, test en casete Heces 10 min 1262002 10

Streptococcus A 
Test rápido para la detección de antígenos de Streptococcus grupo A

NADAL® Strep A, test en tira Hisopo faríngeo 5 min 221001A 40

NADAL® Strep A plus, test en tira Hisopo faríngeo 5 min 221050N-50 50

NADAL® Strep A, test en casete Hisopo faríngeo 5 min 222001A 20

NADAL® Strep A plus, test en casete Hisopo faríngeo 5 min
222007 20

222008 5

Streptococcus B 
Test rápido para la detección de antígenos de Streptococcus grupo B

NADAL® Strep B, test en casete Hisopo vaginal o rectal 10 min 232001 20

Sífilis
Test rápido para la detección de anticuerpos contra Treponema pallidum y reaginas plasmáticas

NADAL® Syphilis, test en tira Sangre completa/suero/plasma 10 min 203001 40

NADAL® Syphilis, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 203002 20

NADAL® RPR carbón, test de aglutinación en látex Suero 8 min
795010 150

795011 500

NADAL® VDRL, test de aglutinación en látex Suero/plasma/fluido espinal 4 min
795015 250

795016 1500

NADAL® TPHA, test de hemaglutinación Suero 45-60 min
795027 100

795028 200

Tétanos 
Test rápido para la detección de anticuerpos contra la toxina del tétanos

NADAL® Tetanus, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 542020N-25 25

Tuberculosis
Test rápido para la detección de anticuerpos contra la Mycobacterium tuberculosis

NADAL® Tuberculosis IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 322003N-30 30

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



12 Cardiología

El número de ataques cardíacos entre 
Navidad y Año Nuevo siempre es espe-
cialmente alto. Pero también un corazón 
roto puede provocar los mismos sínto-
mas que un ataque cardíaco. Por otra 
parte, la música mejora la función vas-
cular de los pacientes con enfermedades 
coronarias, y cuando miran a los ojos a 
sus seres queridos, sus corazones laten 
como uno solo. Los cientí fi cos aún no 
enti enden cómo puede ocurrir esto. El 
hecho es que el corazón está a la altura 
de su reputación como símbolo de amor 
y vida. Es el motor de nuestra existencia, 
y el sistema circulatorio es su propulsión.

Cardiología

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



13Todos los test ti enen certi fi cado CE, a menos que se indique lo contrario

Producto Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

Cardiovascular

 Determinación del grupo sanguíneo 
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra los antí genos del grupo sanguíneo A, B y D

ABO-trol® forte II (ABO) (CE0483) Sangre completa 10 s 820001 50

ABO-trol® forte plus (ABO+D) (CE0483) Sangre completa 1 min 820002 30

Unisti k® 3 Extra lancets (CE0120) - - 374535-05 5

 Cardiac Combo 
Test rápido para la detección de  mioglobina,  CK-MB y troponina cardíaca I

NADAL® Cardiac Combo, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 282003 5

Proteína C-reacti va 
Test rápido para la detección de la proteína C-reacti va

NADAL® High Sensiti vity CRP, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 312002 20

CK-MB 
Test rápido para la detección de CK-MB

NADAL® CK-MB, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 302001 5

 Dímero-D 
Test rápido para la detección del Dímero-D 

NADAL® D-Dimer, test en casete Sangre completa/plasma 10 min

351006N-05 5

351006N-25 25

351006N-10 10

Mioglobina 
Test rápido para la detección de mioglobina humana

NADAL® Myoglobin, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 292001N-05 5

Troponina I 
Test rápido para la detección de troponina cardíaca I

NADAL® Troponin, punto de corte 0,5 ng/mL, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min

282041N-05 5

282041N-10 10

282041N-20 20

NADAL® Troponin I, punto de corte 1,0 ng/mL, test en 
casete Sangre completa/suero/plasma 15 min

282015 5

282000 10

282001 20

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



14

Se puede sufrir una infl amación o in-
fección en cualquier parte. De hecho, el 
cuerpo entero es un objeti vo. Para hacer 
frente a una infl amación o infección, se 
acti van las "fuerzas de seguridad" del 
cuerpo en forma de glóbulos blancos. Es-
tas fuerzas trabajan diligentemente para 
eliminar intrusos dañinos como bacte-
rias, virus, hongos u otros estí mulos no-
civos, así como ácidos/bases, radiación u 
otros cuerpos extraños que hayan afec-
tado al cuerpo. Sin embargo, suelen ne-
cesitar apoyo para esta función. Antes de 
tomar una decisión sobre el tratamiento, 
se debe hacer un diagnósti co. Es ahí don-
de los test rápidos pueden ser de ayuda.

Infl amación e 
infección

Infl amación e infección
atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



15Todos los test ti enen certi fi cado CE, a menos que se indique lo contrario

Producto Material de muestra Tiempo de 
respuesta Referencia Unidades por 

caja

Infl amación e infección

Anti estreptolisina O 
Test rápido para la detección de anti estreptolisina O 

NADAL® ASO, test de agluti nación en látex Suero 2 min
795002 50

795003 100

 Bilharzia,  Schistosoma ( CCA) 
Test rápido para la detección de antí genos de Schistosoma 

NADAL® CCA (Bilharzia), test en casete Orina 20 min 612004N-25 25

Brucelosis 
Test rápido para la detección de  anti cuerpos de Brucella

NADAL® Rose Bengal, test de agluti nación en látex Suero 4 min 795030 100

 Calprotecti na/ Lactoferrina 
Test rápido para la detección de calprotecti na y lactoferrina

NADAL® Lactoferrin, test en casete Heces 10 min 1200001 10

NADAL® Calprotecti n, test en casete Heces 5 min 1212004N-10 10

NADAL® Calprotecti n/Lactoferrin, test en casete Heces 10 min 1212002 10

 Campylobacter
Test rápido para la detección de antí genos de Campylobacter

NADAL® Campylobacter, test en casete Heces 10 min 1232003N-10 10

 Candida albicans 
Test rápido para la detección de antí genos de Candida albicans

NADAL® Candida albicans, test en casete Hisopo vaginal 15 min 1120003N-20 20

 Chagas 
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra el  Trypanosoma cruzi

NADAL® Chagas IgG, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 652001N-30 30

 Chikunguña 
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra el virus de la chikunguña

NADAL® Chikungunya IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 682002N-20 20

 Cólera 
Test rápido para la detección de  antí genos de Vibrio cholerae

NADAL® Cholera O1/O139, test en casete Heces 10 min 1010002N-20 20

 Clostridium diffi  cile 
Test rápido para la detección de toxinas A/B y antí genos GDH de Clostridium diffi  cile

NADAL® C. diffi  cile GDH Ag, test en casete Heces 10 min 582004 10

NADAL® C. diffi  cile Toxina A/B, test en casete Heces 10 min 582008 10

NADAL® C. diffi  cile Toxina A/B + GDH, test en casete Heces 15 min 582016N-10 10

NADAL® C. diffi  cile Toxin A/B+GDH, test en casete Heces 10 min 582022N-10 10

 Proteína C-reacti va  
Test rápido para la detección de la proteína C -reacti va

NADAL®  CRP, test en ti ra Sangre completa/suero/plasma
5 min 311003N-10 10

5 min 311003N-20 20

NADAL® CRP plus, test en ti ra Sangre completa/suero/plasma 5 min
311004 20

311006 5

NADAL® CRP, test en casete Sangre completa/suero/plasma 5 min 312001 20

NADAL® CRP, test de agluti nación en látex Suero 2 min
795005 50

795006 100

Producto Material de muestra Tiempo de 
respuesta Referencia Unidades por 

caja

Infl amación e infección

Producto Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

Infl amación e infección

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



16

Producto Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

Inflamación e infección

Cryptosporidium/Giardia 
Test rápido para la detección de antígenos de Cryptosporidium y Giardia 

NADAL® Cryptosporidium, test en casete Heces 10 min 511006 10

NADAL® Giardia, test en casete Heces 10 min 521009 10

NADAL® Crypto/Giardia, test en casete Heces 10 min 521010 10

Dengue 
Test rápido para la detección de anticuerpos y antígenos del virus del dengue

NADAL® Dengue Ag, test en casete Sangre completa/suero/plasma 20 min 532002N-25 25

NADAL® Dengue Ag+IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 20 min 532003N-25 25

NADAL® Dengue IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 532011N-25 25

NADAL® Dengue NS1 Ag, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 532012N-25 25

NADAL® Dengue NS1 Ag+IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 532016N-25 25

Escherichia coli O157 
Test rápido para la detección de antígenos de Escherichia coli O157

NADAL® E. coli 0157, test en casete Heces 10 min 501006 10

Ébola 
Test rápido para la detección de antígenos del virus del Ébola

NADAL® Ebola, test en casete Suero/hisopo faríngeo 10 min 2210001N-20 20

EHEC verotoxin 1/2
Test rápido para la detección de EHEC Verotoxin 1/2 

NADAL® EHEC Verotoxin 1/2, test en casete Heces 10 min 501012 10

Entamoeba 
Test rápido para la detección de antígenos de Entamoeba spp. 

NADAL® Entamoeba, test en casete Heces 10 min 2090001 10

Filariasis 
Test rápido para la detección de nematodos linfáticos

NADAL® Filariasis IgG/IgM, test casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 672001N-30 30

Influenza A/B 
Test rápido para la detección de antígenos de influenza tipo A y B 

NADAL® Influenza A/B, test en casete Hisopo nasal 10 min 242001 10

NADAL® Influenza A/B, test en casete Hisopo nasal/nasofaríngeo o lava-
do/aspirado de líquido nasal 15 min 242006N-10 10

NADAL® Influenza A/B plus, test en casete Hisopo nasal/nasofaríngeo o lava-
do/aspirado de líquido nasal 15 min 242014N-10 10

NADAL® Influenza A/B, test en tira Hisopo nasal/nasofaríngeo o lava-
do/aspirado de líquido nasal 15 min 241013N-10 10

NADAL® Influenza A/B, test en tira Hisopo nasal/nasofaríngeo o lava-
do/aspirado de líquido nasal 15 min 241014N-10 10

Legionella pneumophila/Streptococcus pneumoniae 
Test rápido para la detección de antígenos de Legionella pneumophila y Streptococcus pneumoniae

NADAL® Legionella, test en casete Orina 15 min 552020 10

NADAL® S. pneumoniae, test en casete Orina 10 min 572004N-10 10

NADAL® Legionella/S. pneumoniae, test en casete Orina 10 min 572005 10

Leishmania 
Test rápido para la detección de anticuerpos contra la Leishmania donovani  

NADAL® Leishmania, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 662001N-30 30

Listeria 
Test rápido para la detección de antígenos de Listeria monocytogenes

NADAL® Listeria, test en casete Heces 10 min 1252001 10

Inflamación e infección
atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



17Todos los test están certificados por la CE, a menos que se indique lo contrario

Producto Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

Inflamación e infección

Staphylococcus aureus resistente a la meticilina 
Test rápido para la detección de MRSA PBP 2

NADAL® MRSA, test de aglutinación en látex Hisopo nasal 3 min 495001 50

Mononucleosis 
Test rápidos para la detección de anticuerpos heterófilos asociados a la mononucleosis infecciosa

NADAL® Mononucleosis, test en casete Sangre completa/suero/plasma 5 min 252003N-20 20

NADAL® Mononucleosis, test en casete Sangre completa/suero/plasma 5 min 252017N-05 5

NADAL® IM, test de aglutinación en látex Suero 2 min 795024 50

Mycoplasma
Test de cultivo para la detección y análisis de la sensibilidad a los antibióticos de Ureaplasma urealyticum y Mycoplasma hominis

NADAL® Mycoplasma, placa de test
Hisopo endocervical/hisopo ure-
tral/muestra de orina del chorro 
medio/semen 

24 h 1770001 20

Norovirus
Test rápido para la detección de antígenos de norovirus del genogrupo I y II

Test NADAL® Norovirus GI/GII, test en casete Heces 10 min 920002 10

NADAL® Norovirus GI/GII, test en casete Heces 10 min 920006N-10 10

NADAL® Norovirus GI/GII+Rota-Adenovirus, test en casete Heces 10 min 920007N-10 10

Virus respiratorio sincitial
Test rápido para la detección del RSV y antígenos de adenovirus

NADAL® RSV, test en tira Aspirado/hisopo nasofaríngeo, 
hisopo faríngeo 15 min 491000N-10 10

NADAL® RSV, test en tira Aspirado nasofaríngeo 15 min 491003N-25 25

NADAL® RSV, test en casete Aspirado/hisopo nasofaríngeo, 
hisopo faríngeo 15 min 491005 20

NADAL® RSV-Adenovirus Respiratory, test en casete Hisopo nasal/faríngeo o líquido 
de lavado nasal 15 min 491009 20

Factores reumatoides 
Test rápido para la detección de todos los subtipos de factor reumatoide

NADAL® Rheumatoid Factors, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 600002N-30 30

NADAL® Rheumatoid Factors, test de aglutinación en látex Suero 2 min
795008 50

795009 100

NADAL® Waaler-Rose, test de aglutinación en látex Suero 3 min
795017 50

795018 100

Rotavirus/Adenovirus 
Test rápido para la detección de antígenos de rotavirus y adenovirus

NADAL® Rota-Adenovirus, test en casete Heces 10 min 481015 10

NADAL® Adenovirus, test en casete Heces 10 min 481016 10

NADAL® Rotavirus, test en casete Heces 10 min 481017 10

NADAL® Norovirus GI/GII+Rota-Adenovirus, test en casete Heces 10 min 920007N-10 10

Salmonella
Test rápido para la detección de antígenos de Salmonella spp. 

NADAL® Salmonella spp., test en casete Heces 10 min 1242001 10

Salmonella typhi 
Test rápido para la detección de anticuerpos o antígenos de Salmonella typhi

Test NADAL® Salmonella typhi, test en casete Heces 10 min 1242002 10

Test NADAL® Tifoides IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 692003N-10 10

Shigella
Test rápido para la detección de antígenos de Shigella spp. 

NADAL® Shigella, test en casete Heces 10 min 1262001 10

NADAL® Shigella, test en casete Heces 10 min 1262004N-10 10

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



18

Producto Material de muestra Tiempo de 
respuesta Referencia Unidades por 

caja

Infl amación e infección

Producto Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

Infl amación e infección

 Shigella dysenteriae 
Test rápido para la detección de antí genos de Shigella dysenteriae

NADAL® Shigella dysenteriae, test en casete Heces 10 min 1262002 10

Streptococcus A 
Test rápido para la detección de antí genos de Streptococcus del grupo A

NADAL® Strep A, test en ti ra Hisopo faríngeo 5 min 221001A 40

NADAL® Strep A plus, test en ti ra Hisopo faríngeo 5 min 221050N-50 50

NADAL® Strep A, test en casete Hisopo faríngeo 5 min 222001A 20

NADAL®  Strep A plus, test en casete Hisopo faríngeo 5 min
222007 20

222008 5

Streptococcus B 
Test rápido para la detección de antí genos de Streptococcus del grupo B

NADAL®  Strep B, test en casete Hisopo vaginal/rectal 10 min 232001 20

Sífi lis
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra  Treponema pallidum y  reaginas plasmáti cas

NADAL® Syphilis, test en ti ra Sangre completa/suero/plasma 10 min 203001 40

NADAL® Syphilis, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 203002 20

NADAL® RPR carbón, test de agluti nación en látex Suero 8 min
795010 150

795011 500

NADAL® VDRL, test de agluti nación en látex Suero/plasma/líquido espinal 4 min
795015 250

795016 1500

NADAL® TPHA, test de hemagluti nación Suero 45-60 min
795027 100

795028 200

 Trichomonas vaginalis
Test rápido para la detección de antí genos de Trichomonas vaginalis

NADAL® Trichomonas vaginalis, test en casete Hisopo vaginal 15 min 840003N-10 10

 Tuberculosis
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra la Mycobacterium tuberculosis

NADAL® Tuberculosis IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 322003N-30 30

 Enfermedad celíaca 
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra la transglutaminasa ti sular humana y las gliadinas

NADAL®  Celiac Disease tTG, test en casete Sangre completa/suero 10 min 790001 10

NADAL® Celiac Disease tTG/Gliadins, test en casete Sangre completa/suero 10 min 790002 10

Infl amación e infección
atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



19Todos los test ti enen certi fi cado CE, a menos que se indique lo contrario

Como se suele decir, "somos lo que comemos". Una dieta equi-
librada y sufi ciente ejercicio son las bases de la salud mental 
y fí sica. Sin embargo, la mayoría de nosotros preferimos ali-
mentos dulces, grasos y ricos en carbohidratos con una bebida 
alcohólica en lugar de una dieta saludable y deporte. Además 
de esto, nuestro cuerpo se ve amenazado también por diversos 
medicamentos, enfermedades y estrés presentes en nuestra 
vida privada y profesional. Es importante estar atento a las se-
ñales de nuestro cuerpo para tomar medidas de prevención 
mientras sea posible. 

Esti lo de vida

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



20 Esti lo de vida

Producto Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

Esti lo de vida

 Inmunoglobulinas 
Test rápido para la detección de  anti cuerpos  IgE

NADAL® IgE, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 2201001N-10 10

 Microalbúmina 
Test rápido para la detección de albúmina

NADAL® Microalbumin, test en ti ra Orina 10 min 331001 50

NADAL® Microalbumin, test en ti ra Orina 5 min 331004N-50 50

 pH 
Test rápido para la determinación del valor del pH vaginal 

NADAL® pH Secreción vaginal 10 s 194002 50

 Tiras Reacti f  de análisis de orina*
Test rápidos para la detección de varios analitos en orina

Tiras Reacti f 11M de análisis de orina (CE0197), en tubo Orina 1-2 min 41110-L 100

Tiras Reacti f 10SL de análisis de orina, en tubo Orina 1-2 min 41101-M 50

 Hormona esti mulante de la ti roides 
Test rápido para la detección de la hormona esti mulante de la ti roides

NADAL®  TSH, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 580005N-25 25

 Enfermedad celíaca 
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra la transglutaminasa  ti sular humana y las  gliadinas

NADAL®  Celiac Disease tTG, test en casete Sangre completa/suero 10 min 790001 10

NADAL® Celiac Disease tTG/Gliadins, test en casete Sangre completa/suero 10 min 790002 10

*se pueden encontrar más ti ras de análisis de orina
en el apartado de la infección del tracto urinario

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



21Todos los test ti enen certi fi cado CE, a menos que se indique lo contrario

La historia de la obstetricia es tan anti gua como la humanidad.  
Ya en las paredes de algún templo de 3000 años a.C. se observan 
pinturas donde se relata la historia del exitoso nacimiento de los 
trillizos del dios del sol, Ra, gracias a las habilidades de una co-
madrona. La sabiduría que rodea el tema de la ferti lidad es tan 
anti gua y diversa como la humanidad misma. En la época de los 
egipcios se veneraba a Osiris, dios de la ferti lidad, mientras que 
hoy en día buscamos diversas vitaminas, proteínas y ácido fólico 
para aumentar nuestras posibilidades de conseguir un embarazo. 

Obstetricia y ferti lidad

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



22

Producto Punto de corte Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

Obstetricia y ferti lidad

 Fibronecti na 
Test rápido para la detección de la fi bronecti na fetal

NADAL®  fFN, test en casete Secreción vaginal 10 min

432000N-03 3

432000N-10 10

432000N-20 20

 Hormona folículoesti mulante 
Test rápido para la detección de la hormona folículoesti mulante 

NADAL®  FSH Menopause, test en casete Orina 5 min 172003N-10 10

 Gonadotropina coriónica humana 
Test rápido para la detección de la gonadotropina coriónica humana 

NADAL® hCG Pregnancy, test en ti ra 10 mUI/mL Orina 5 min 141000N-10 10

NADAL® hCG Pregnancy, test en ti ra, 
en tubo 10 mUI/mL Orina 5 min 143003 25

NADAL® hCG Pregnancy, test en ti ra 10 mUI/mL Orina/suero 5 min 151003 50

NADAL® hCG Pregnancy, test en ti ra 10 mlU/mL Orina 5 min 141000 50

NADAL®  hCG Pregnancy, test en ti ra 25 mUI/mL Orina/suero 5 min 151002 50

NADAL® hCG Pregnancy, test en ti ra 25 mUI/mL Orina 5 min 141002 50

NADAL® hCG Pregnancy, test en ti ra, en 
tubo 25 mUI/mL Orina 5 min 143004 25

NADAL® hCG Pregnancy, test en ti ra, en 
tubo 25 mUI/mL Orina/suero 5 min 153003 25

NADAL® hCG Pregnancy, formato bolí-
grafo 25 mUI/mL Orina 3 min 144001N-10 10

NADAL® hCG Pregnancy, test en casete 10 mUI/mL Orina 3-5 min
142000 30

142000N-10 10

NADAL® hCG Pregnancy, test en casete 10 mUI/mL Orina/suero 5 min 152000 30

NADAL® hCG Pregnancy, test en casete 20 mUI/mL Sangre completa 10 min 152003 30

NADAL® hCG Pregnancy, test en casete 25 mUI/mL Orina 3-5 min 142002 30

NADAL® hCG Pregnancy, test en casete 25 mUI/mL Orina/suero 5 min 152002 30

 Hormona luteinizante humana 
Test rápido para la detección de la hormona luteinizante humana

NADAL® hLH Ovulati on, test en ti ra Orina 5 min 165001 50

NADAL® hLH Ovulati on, test en casete Orina 5 min 166001 30

 pH 
Test rápido para la determinación del valor del pH vaginal

NADAL® pH Secreción vaginal 10 s 194002 50

 Ruptura prematura de membrana 
Test rápido para la detección de  IGFBP-1

NADAL®  PROM Amnioti c fl uid, test en ti ra Hisopo vaginal 10 min

431006N-03 3

431006N-10 10

431006N-20 20

Streptococcus B 
Test rápido para la detección de antí genos de Streptococcus del grupo B

NADAL®  Strep B, test en casete Vaginal-,/ hisopo rectal 10 min 232001 20

 Toxoplasmosis 
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra el  Toxoplasma gondii

RightSign® Toxoplasma IgM (CE0123), test en casete Suero/plasma 15 min 1670501 25

En el siguiente capítulo se pueden encontrar test para las enfermedades de transmisión sexual.

Obstetricia y ferti lidad
atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



23Todos los test ti enen certi fi cado CE, a menos que se indique lo contrario

"Puede que te haya infectado con una ETS. Hazte el test, por fa-
vor". Los pacientes pueden enviar este ti po de mensajes SMS des-
de cada vez un número mayor de clínicas de salud sexual. Des-
tacados expertos en este campo han considerado que esta idea 
es prometedora y piden que se aplique como norma en todo el 
mundo. Después de todo, el servicio de SMS combina dos de los 
aspectos más importantes en la lucha contra la creciente inciden-
cia de enfermedades de transmisión sexual: información y test. 

Enfermedades de 
transmisión sexual

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



Enfermedades de transmisión sexual24

Producto Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

Enfermedades de transmisión sexual

 Candida albicans 
Test rápido para la detección de antí genos de Candida albicans

NADAL® Candida albicans, test en casete Hisopo vaginal 15 min 1120003N-20 20

 Clamidia 
Test rápido para la detección de antí genos de Chlamydia

NADAL® Chlamydia  (CE0197), test en casete Hisopo cervical/hisopo uretral 
(m)/orina (m) 10 min 212007 20

NADAL® Chlamydia plus (CE0197), test en casete Hisopo cervical/hisopo uretral 
(m)/orina (m) 10 min 212011 20

 Gonorrea 
Test rápido para la detección de  antí genos de Neisseria gonorrhoeae

NADAL® Gonorrhea, test en casete Hisopo uretral (m) /
Hisopo vaginal (f) 15 min 611005N-10 10

 Hepati ti s
Test rápido para la detección de anti cuerpos y antí genos del virus de la hepati ti s

NADAL®  HAV IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 622070N-30 30

LABMEN® anti -HBs (HBsAb) (CE1434), test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 622034 25

LABMEN® HBsAg (CE1434), test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 622035 25

RightSign® HBsAg (CE1434), test en casete Suero/plasma 15-30 min 622062 25

LABMEN® anti -HCV (HCVab) (CE1434), test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 622036 25

Healgen  HCV (CE0123), test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 622037 25

RightSign® HCV (CE1434), test en casete Suero/plasma 10 min 622061 25

 Virus del herpes simplex
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra el virus del herpes simplex ti po 1 y ti po 2

NADAL®  HSV 1 IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 1130004N-10 10

NADAL® HSV 2 IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 1130005N-10 10

 VIH 
Test rápido para la detección de anti cuerpos del VIH

LABMEN® anti -HIV 1/2 (CE1434), test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 452028 25

Healgen HIV 1/2 (CE0123), test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 452005 25

 Micoplasma
Test de culti vo para la detección y análisis de sensibilidad a los anti bióti cos de  Ureaplasma urealyti cum y  Mycoplasma hominis 

NADAL® Mycoplasma, placa de test
Hisopo endocervical/hisopo ure-
tral/muestra de orina del chorro 
medio/semen

24 horas 1770001 20

Streptococcus B 
Test rápido para la detección de antí genos de Streptococcus del grupo B

NADAL®  Strep B, test en casete Hisopo vaginal/rectal 10 min 232001 20

 Sífi lis
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra  Treponema pallidum y  reaginas plasmáti cas

NADAL® Syphilis, test en ti ra Sangre completa/suero/plasma 10 min 203001 40

NADAL® Syphilis, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 203002 20

NADAL® RPR Carbon, test de agluti nación en látex Suero 8 min
795010 150

795011 500

NADAL® VDRL, test de agluti nación en látex Suero/plasma/fl uido espinal 4 min
795015 250

795016 1500

NADAL® TPHA, test de hemagluti nación Suero 45-60 min
795027 100

795028 200

 Trichomonas vaginalis
Test rápido para la detección de antí genos de Trichomonas vaginalis

NADAL® Trichomonas vaginalis, test en casete Hisopo vaginal 15 min 840003N-10 10

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



25Todos los test ti enen certi fi cado CE, a menos que se indique lo contrario

Fiebre del dengue, enfermedad de bo-
ca-mano-pie, ceguera del río, erupción 
progresiva o fi ebre Q: las enfermedades 
tropicales suelen tener nombres poco 
comunes. Detrás de estos nombres se 
suelen esconder enfermedades e infec-
ciones ominosas que suelen ser difí ciles 
de diagnosti car. El término "parásito" es 
parti cularmente interesante. En la anti -
güedad, se refería a una persona elegida 
por el pueblo para parti cipar en las comi-
das de sacrifi cio, siendo su comida y be-
bida a expensas de la comunidad. Cuan-
do hoy en día hablamos de parásitos, nos 
referimos a animales como pulgas, garra-
patas y gusanos, así como a microorga-
nismos como protozoos y hongos. 

Enfermedades
tropicales y 
parasitología

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



26

Producto Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

Enfermedades tropicales y parasitología

 Bilharzia,  Schistosoma ( CCA) 
Test rápido para la detección de antí genos del Schistosoma 

NADAL® CCA (Bilharzia), test en casete Orina 20 min 612004N-25 25

 Chagas 
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra el  Trypanosoma cruzi 

NADAL® Chagas IgG, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 652001N-30 30

 Chikunguña 
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra el virus de la chikunguña

NADAL® Chikungunya IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 682002N-20 20

 Cólera 
Test rápido para la detección de antí genos de  Vibrio cholerae

NADAL® Cholera O1/O139, test en casete Heces 10 min 1010002N-20 20

 Cryptosporidium/ Giardia 
Test rápido para la detección de antí genos de Cryptosporidium y Giardia

NADAL® Cryptosporidium, test en casete Heces 10 min 511006 10

NADAL® Giardia, test en casete Heces 10 min 521009 10

NADAL®  Crypto/Giardia, test en casete Heces 10 min 521010 10

 Dengue 
Test rápido para la detección de anti cuerpos y antí genos del virus del dengue

NADAL® Dengue Ag, test en casete Sangre completa/suero/plasma 20 min 532002N-25 25

NADAL® Dengue Ag+IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 20 min 532003N-25 25

NADAL® Dengue IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 532011N-25 25

NADAL® Dengue NS1 Ag, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 532012N-25 25

NADAL® Dengue NS1 Ag+IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 532016N-25 25

 Ébola 
Test rápido para la detección de antí genos del virus del Ébola

NADAL® Ebola, test en casete Suero/hisopo faríngeo 10 min 2210001N-20 20

 Entamoeba 
Test rápido para la detección de antí genos de Entamoeba spp.

NADAL® Entamoeba, test en casete Heces 10 min 2090001 10

 Filariasis 
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra  nematodos linfáti cos

NADAL® Filariasis IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 672001N-30 30

 Leishmania 
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra el Leishmania donovani

NADAL® Leishmania, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 662001N-30 30

 Malaria
Test rápido para la detección de antí genos de Plasmodium

NADAL® Malaria Pf/Pan Ag 4 Species, test en casete Sangre completa 30 min
472030N-10 10

472030N-25 25

NADAL® Malaria Pf Ag, test en casete Sangre completa 10 min 472036N-25 25

NADAL® Malaria Pf/Pan Ag 4 Species, test en casete Sangre completa 10 min 472038N-25 25

 Toxoplasmosis 
Test rápido para la detección de anti cuerpos contra el  Toxoplasma gondii

RightSign® Toxoplasma IgM (CE0123), test en casete Suero/plasma 15 min 1670501 25

 Trichomonas vaginalis
Test rápido para la detección de antí genos de Trichomonas vaginalis

NADAL® Trichomonas vaginalis, test en casete Hisopo vaginal 15 min 840003N-10 10

Enfermedades tropicales y parasitología
atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



27Todos los test ti enen certi fi cado CE, a menos que se indique lo contrario

Los tumores y el cáncer no son lo mismo. Sin embargo, incluso si 
son benignos, suele ser mejor exti rpar los tumores, ya que pueden 
presionar órganos cercanos. Los tumores malignos son siempre 
remiti dos a un cirujano, ya que se desarrollan rápidamente y co-
bran vida propia. A parti r de solo 1 milímetro de tamaño necesitan 
su propio aporte de oxígeno y nutrientes. Se conectan al sistema 
circulatorio para poder crecer más, lo que les permite propagarse. 
Por estas razones, es esencial el diagnósti co precoz.  

Tumor

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



28

Producto Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

Tumor

 Alfafetoproteína 
Test rápido para la detección de alfafetoproteína 

NADAL®  AFP, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 712001 30

 Proteína de Bence Jones 
Test rápido para la detección de cadenas ligeras de inmunoglobulinas libres (κ/λ)

Astra Formedic Bence Jones Protein, test en ti ra Orina 15 min 860002 20

 Antí geno del cáncer de vejiga/ hemoglobina 
Test rápido para la detección del antí geno del cáncer de vejiga y de hemoglobina

NADAL®  BCA/Hb Combo, test en casete Orina 9 min 562003N-10 10

 Antí geno carcinoembrionario 
Test rápido para la detección del antí geno carcinoembrionario

NADAL®  CEA, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 722003 30

 Sangre oculta fecal
Test rápido para la detección de sangre oculta en heces (FOB), concretamente hemoglobina, complejo hemoglobina-haptoglobina y  transferrina

NADAL® FOB, test en casete Heces 5 min 272001 20

NADAL® FOB plus, test en casete Heces 5 min 272016N-25 25

NADAL® FOB II, test en casete Heces 5 min 272040 20

NADAL® FOB60, test en casete Heces 5 min 272041 20

NADAL® FOB60 plus, test en casete Heces 5 min 272035N-25 25

NADAL® FOB75, test en casete Heces 5 min 272042 20

NADAL® FOB75 II, test en casete Heces 5 min 272043 20

NADAL® Hb/Hp Complex, test en casete Heces 5 min 272015 25

NADAL® Hb/Hp Complex plus, test en casete Heces 5 min 272011N-25 25

NADAL® FOB/Transferrin, test en casete Heces 5 min 272038 20

NADAL® colector de heces Heces - 272004 20

 Helicobacter pylori
Test rápido para la detección de anti cuerpos y antí genos de Helicobacter pylori 

NADAL® H. pylori Ab, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 262001 20

NADAL® H. pylori Ag, test en casete Heces 10 min 262002 20

 Antí geno específi co de la próstata 
Test rápido para la detección del antí geno específi co de la próstata

NADAL®  PSA test en casete Sangre completa/suero/plasma 5 min
602003 20

602003ES-01 1

Tumor
atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



29Todos los test ti enen certi fi cado CE, a menos que se indique lo contrario

La uretra masculina mide aproximadamente 20 centí metros de 
largo, mientras que la femenina mide entre 2,5 y 4 centí metros. 
Por esta razón, las mujeres son mucho más propensas que los 
hombres a padecer infecciones del tracto urinario. Las bacte-
rias que causan una infección de vejiga ti enen mucha menos 
distancia que recorrer para llegar a su objeti vo en las mujeres. 
Un análisis de orina puede ayudar a establecer la presencia de 
una infección del tracto urinario. También permite monitorear 
simultáneamente varios parámetros y puede indicar condicio-
nes como cirrosis hepáti ca, daño renal y trastornos metabólicos 
como la diabetes mellitus. 

Infección en el tracto 
urinario

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



30

Producto Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

 Microalbúmina 
Test rápido para la detección de albúmina

NADAL® Microalbumin, test en ti ra Orina 10 min 331001 50

NADAL® Microalbumin, test en ti ra Orina 5 min 331004N-50 50

Producto Parámetros Lector com-
pati ble

Referen-
cia

Test/
tubo

 Tiras Rati sbonne   de análisis de orina (en tubo)
Test rápidos para la detección de varios analitos de la orina

Tiras Rati sbonne 10M de análisis de orina Bi Bl G K L N pH P S U 42100-A 100

 Tiras Reacti f de análisis de orina (en tubo)
Test rápidos para la detección de varios analitos de la orina

Tiras Reacti f G de análisis de orina (CE0197)* G 41010-L 100

Tiras Reacti f GP de análisis de orina (CE0197)* G P 41020-L 100

Tiras Reacti f 2 de análisis de orina C Ma 41021-M 50

Tiras Reacti f 2B de análisis de orina G K 41022-L 100

Tiras Reacti f 3 de análisis de orina (CE0197)* G pH P 41030-L 100

Tiras Reacti f 3A de análisis de orina G K pH 41031-L 100

Tiras Reacti f 4 de análisis de orina (CE0197)* Bl G pH P 41040-L 100

Tiras Reacti f 4A de análisis de orina G pH P S 41041-L 100

Tiras Reacti f 4B de análisis de orina G L N P 41042-L 100

Tiras Reacti f 5B de análisis de orina (CE0197)* Bl G K pH P 41050-L 100

Tiras Reacti f 7 de análisis de orina Bl G K L N pH P 41070-L 100

Tiras Reacti f 8 de análisis de orina Bi Bl G K N pH P U 41081-L 100

Tiras Reacti f 8SG de análisis de orina 
(CE0197)* Bl G K L N pH P S 41080-L 100

 Tiras Reacti f 9 de análisis de orina Bi Bl G K N pH P S U 41090-L 100

Tiras Reacti f 10SL de análisis de orina Bi Bl G K L N pH P S U 41101-M 50

Tiras Reacti f 10SL de análisis de orina 
(CE0197)* Bi Bl G K L N pH P S U 41101-L 100

Tiras Reacti f 11M de análisis de orina 
(CE0197)* A Bi Bl G K L N pH P S U

41110-XL 150

41110-L 100

41110-S 25

Tiras Reacti f 13 de análisis de orina A Bi Bl C G K L Ma N pH P S U 41130-S 25

Tiras Reacti f 14 de análisis de orina A Bi Bl Ca C G K L Ma N pH P S U 41140-M 50

Tiras de orina Roche®, Multi sti x® (en tubo)
Test rápidos para la detección de varios analitos de la orina

Tiras Roche® Combur 9 de análisis de 
orina Bi Bl G K L N pH P U

37090-L 100

37090-M 50

Tiras Roche® Combur 10 de análisis de 
orina M Bi Bl G K L N pH P S U 37100-A 100

Tiras Roche® Combur 10 de análisis de 
orina UX Bi Bl G G L N pH P S U 37101-L 100

Tiras Multi sti x® 8SG de análisis de orina Bl G K L N pH P S 40080-L 100

Tiras Multi sti x® 10SG de análisis de orina Bi Bl G K L N pH P S U 40100-L 100

A = Ácido ascórbico · Bi = Bilirrubina · Bl = Sangre · Ca = Calcio · C = Creati nina · G = Glucosa · K = Cetonas · L = Leucocitos · MA = Microalbúmina · 
N = Nitrito · pH = Nivel de pH · P = Proteína · S = Densidad relati va · U = Urobilinógeno

Tiempo de lectura de 1-2 minutos para todas las ti ras de análisis de orina. *apto para autodiagnósti co

Infecciones del tracto urinario

Infecciones del tracto urinario

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



31Todos los test ti enen certi fi cado CE, a menos que se indique lo contrario

La historia de la virología comenzó en la 
India y durante la dinastí a Song en China  
en el siglo XI. Fue aquí donde se llevó a 
cabo la primera forma primiti va de vacu-
nación contra la viruela, una prácti ca que 
hoy en día se conoce como variolación. 
El hecho de que fueran virus los que la 
hicieron necesaria se descubrió mucho 
más tarde. En el siglo XIX se descubrió 
que los virus eran una enti dad biológica. 
Se calcula que existen hasta 2 millones 
de ti pos de virus, aunque solo se han 
identi fi cado 3.000 de ellos. 

Virología

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



32

Producto Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

Virología

Astrovirus
Test rápido para la detección de antígenos de astrovirus

NADAL® Astrovirus, test en casete Heces 10 min 850003 10

Chikunguña 
Test rápido para la detección de anticuerpos contra el virus de la chikunguña

NADAL® Chikungunya IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 682002N-20 20

Dengue 
Test rápido para la detección de anticuerpos y antígenos del virus del dengue

NADAL® Dengue Ag, test en casete Sangre completa/suero/plasma 20 min 532002N-25 25

NADAL® Dengue Ag+IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 20 min 532003N-25 25

NADAL® Dengue IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 532011N-25 25

NADAL® Dengue NS1 Ag, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 532012N-25 25

NADAL® Dengue NS1 Ag+IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 532016N-25 25

Ébola 
Test rápido para la detección de antígenos del virus del Ébola

NADAL® Ebola, test en casete Suero/hisopo faríngeo 10 min 2210001N-20 20

Enterovirus
Test rápido para la detección de antígenos de enterovirus

NADAL® Enterovirus, test en casete Heces 10 min 1222001 10

Hepatitis
Test rápido para la detección de anticuerpos y antígenos del virus de la hepatitis

NADAL® HAV IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 622070N-30 30

LABMEN® anti-HBs (HBsAb) (CE1434), test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 622034 25

LABMEN® HBsAg (CE1434), test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 622035 25

RightSign® HBsAg Test (CE1434), test en casete Suero/plasma 15-30 min 622062 25

LABMEN® anti-HCV (HCVab) (CE1434), test en casete Suero/plasma 15 min 622036 25

Healgen HCV (CE0123), test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 622037 25

RightSign® HCV (CE1434), test en casete Suero/plasma 10 min 622061 25

NADAL® HEV IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 622040N-30 30

Virus del herpes simplex 
Test rápido para la detección de anticuerpos contra el virus del herpes simplex tipo 1 y 2

NADAL® HSV 1 IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 1130004N-10 10

NADAL® HSV 2 IgG/IgM, test en casete Sangre completa/suero/plasma 10 min 1130005N-10 10

VIH 
Test rápido para la detección de anticuerpos del VIH

LABMEN® anti-HIV 1/2 (CE1434), test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 452028 25

Healgen HIV 1/2 (CE0123), test en casete Sangre completa/suero/plasma 15 min 452005 25

Influenza A/B 
Test rápido para la detección de antígenos de la influenza tipo A y B

NADAL® Influenza A/B, test en tira Hisopo nasal/líquido de lavado 
nasofaríngeo/aspirado 15 min 241013N-10 10

NADAL® Influenza A/B plus, test en tira Hisopo nasal o nasofaríngeo/lí-
quido de lavado nasal/aspirado 15 min 241014N-10 10

NADAL® Influenza A/B, test en casete Hisopo nasal 10 min 242001 10

NADAL® Influenza A/B, test en casete Hisopo nasal o nasofaríngeo/lí-
quido de lavado nasal/aspirado 15 min 242006N-10 10

NADAL® Influenza A/B plus, test en casete Hisopo nasal o nasofaríngeo/lí-
quido de lavado nasal/aspirado 15 min 242014N-10 10

Virología
atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



33Todos los test ti enen certi fi cado CE, a menos que se indique lo contrario

Producto Material de muestra Tiempo de 
lectura Referencia Unidades por 

caja

Virología

 Mononucleosis 
Test rápidos para la detección de anti cuerpos heterófi los asociados a la mononucleosis infecciosa

NADAL® Mononucleosis, test en casete Sangre completa/suero/plasma 5 min
252003N-20 20

252017N-05 5

NADAL® IM, test de agluti nación en látex Suero 2 min 795024 50

 Norovirus
Test rápido para la detección de antí genos de norovirus genogrupo I y II

NADAL® Norovirus GI/GII test en casete Heces 10 min 920002 10

NADAL® Norovirus GI/GII, test en casete Heces 10 min 920006N-10 10

NADAL® Norovirus GI/GII+Rota-Adenovirus, test en casete Heces 10 min 920007N-10 10

 Virus respiratorio sinciti al
Test rápido para la detección del VSR y antí genos de adenovirus

NADAL®  RSV, test en ti ra Aspirado/hisopo nasofaríngeo o 
hisopo faríngeo 15 min 491000N-10 10

NADAL® RSV, test en ti ra Aspirado nasofaríngeo 15 min 491003N-25 25

NADAL® RSV, test en casete Aspirado/hisopo nasofaríngeo o 
hisopo faríngeo 15 min 491005 20

NADAL® RSV-Adenovirus Respiratory, test en casete Aspirado/hisopo nasofaríngeo o 
hisopo faríngeo 15 min 491009 20

 Rotavirus/ Adenovirus 
Test rápido para la detección de antí genos de rotavirus y adenovirus

NADAL®  Rota-Adenovirus, test en casete Heces 10 min 481015 10

NADAL® Adenovirus, test en casete Heces 10 min 481016 10

NADAL® Rotavirus, test en casete Heces 10 min 481017 10

NADAL® Norovirus GI/GII+Rota-Adenovirus, test en casete Heces 10 min 920007N-10 10

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



34 Índice

Índice 
A

Adenovirus ....................................................... 17, 33
AFP ......................................................................... 28
Alfafetoproteína ..................................................... 28
Análisis de orina ............................................... 20, 30
Anti estreptolisina O .................................................. 8
Antí geno carcinoembrionario .................................28
Antí geno del cáncer de vejiga.................................28
Antí geno específi co de la próstata .........................28
Astrovirus ............................................................... 32

B

BCA/Hb ................................................................... 28
Bilharzia ............................................................ 15, 26
Borrelia ................................................................... 10
Borreliosis ............................................................... 10
Brucella ............................................................. 10, 15

C

Calprotecti na ...................................................... 8, 15
Campylobacter ................................................. 10, 15
Candida albicans ............................................... 15, 24
Cardiac Combo ....................................................... 13
CCA ................................................................... 15, 26
CEA ......................................................................... 28
Chagas .............................................................. 15, 26
Chikunguña ................................................  15, 26, 32
Chlamydia ......................................................... 10, 24
CK-MB ..................................................................... 13
Clostridium diffi  cile........................................... 10, 15
Cólera ......................................................... 10, 15, 26
CRP ......................................................................... 15
Crypto/Giardia .................................................. 16, 26
Cryptosporidium ............................................... 16, 26

D

Dengue ....................................................... 16, 26, 32
Determinación del grupo sanguíneo ................ 13, 20
Dímero D ................................................................ 13
Dispositi vos de diagnósti co inmediato .....................6

E

Ébola ........................................................... 16, 26, 32
EHEC verotoxin ................................................. 10, 16
Enfermedad celíaca ...................................... 8, 18, 20
Entamoeba ....................................................... 16, 26
Enterovirus ............................................................. 32
Escherichia coli ................................................. 10, 16

F

Factores reumatoides ......................................... 8, 17
Ferriti na .................................................................... 8
fFN .......................................................................... 22
Fibronecti na ........................................................... 22
Filariasis ............................................................ 16, 26
FSH ......................................................................... 22

G

Giardia .............................................................. 16, 26
Gliadinas ....................................................... 8, 18, 20
Gonadotropina coriónica humana .........................22
Gonorrea .......................................................... 10, 24

H

hCG ......................................................................... 22
Helicobacter pylori ........................................... 10, 28
Hemoglobina .......................................................... 28
Hepati ti s ........................................................... 24, 32
Hormona esti mulante de la ti roides ................... 8, 20
Hormona folículoesti mulante .................................22
Hormona luteinizante humana...............................22

I

IgE ....................................................................... 8, 20
IGFBP-1 ................................................................... 22
Immunglobulinas ................................................ 8, 20
Infl uenza A/B .................................................... 16, 32

L

Lactoferrina ........................................................ 8, 15
Legionella ......................................................... 10, 16
Leishmania ....................................................... 16, 26
Listeria .............................................................. 10, 16
Lyme borreliosis ..................................................... 10

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



35

M

Malaria ................................................................... 26
Microalbúmina ................................................. 20, 30
Mioglobina ............................................................. 13
Mononucleosis ................................................. 17, 33
MRSA ................................................................ 11, 17
Mycobacterium tuberculosis ............................ 11, 18
Mycoplasma ............................................... 11, 17, 24
Mycoplasma hominis.................................. 11, 17, 24

N

Neisseria gonorrhoeae ..................................... 10, 24
Nematodos linfáti cos ........................................ 16, 26
Norovirus .......................................................... 17, 33

P

Plasmodium ............................................................ 26
POCT ......................................................................... 6
PROM ..................................................................... 22
Proteína C-reacti va .................................................15
Proteína de Bence Jones .................................... 8, 28
PSA ......................................................................... 28

R

Rati sbonne ............................................................. 30
Reacti f .............................................................. 20, 30
Reaginas plasmáti cas .................................. 11, 18, 24
Rota-Adenovirus ............................................... 17, 33
Rotavirus ........................................................... 17, 33
Ruptura prematura de membranas ........................22

S

Salmonella ........................................................ 11, 17
Salmonella typhi ............................................... 11, 17
Sangre oculta fecal ................................................. 28
Schistosoma ..................................................... 15, 26
Shigella ............................................................. 11, 17
Shigella dysenteriae ......................................... 11, 18
Sífi lis ........................................................... 11, 18, 24
Sistemas de lectura .................................................. 6
Staphylococcus aureus 
resistente a la meti cilina ................................... 11, 17
Strep A .............................................................. 11, 18
Strep B .................................................. 11, 18, 22, 24
Streptococcus pneumoniae ....................................10

T

Tétanos ................................................................... 11
Toxoplasma gondii ............................................ 22, 26
Toxoplasmosis ................................................... 22, 26
Transferrina ............................................................ 28
Transglutaminasa ti sular ............................... 8, 18, 20
Treponema pallidum .................................. 11, 18, 24
Trichomonas vaginalis ................................ 18, 24, 26
Trypanosoma cruzi ........................................... 15, 26
TSH ..................................................................... 8, 20
Tuberculosis ...................................................... 11, 18

U

Ureaplasma urealyti cum ............................ 11, 17, 24

V

Valores de pH ................................................... 20, 22
VHA................................................................... 24, 32
VHC ................................................................... 24, 32
VHE ......................................................................... 32
VHS ................................................................... 24, 32
Vibrio cholerae ........................................... 10, 15, 26
VIH .................................................................... 24, 32
Virus del herpes simplex .................................. 24, 32
Virus respiratorio sinciti al ................................. 17, 33
VSR ................................................................... 17, 33

atencion.clientes@akralab.es | 902 222 275 | +34 965 116 521 | www.akralab.es



WWW

Germany

Carl-Zeiss-Strasse 12, 47445 Moers 
Tel.: ...................+49 2841 99 820-0 
Fax: ...................+49 2841 99 820-1

Friedenstrasse 32, 93053 Regensburg 
Tel.: .....................+49 941 290 10-0 
Fax: .....................+49 941 290 10-50

Robert-Bosch-Breite 23, 37079 Göttingen 
Tel.: .....................+49 551 270706-0 
Fax: .....................+49 551 270706-50

Belgique / België
Français: 
Numéro gratuit: ...............0800 718 82
Fax gratuit:  ......................0800 747 07
dept.ventes@nal-vonminden.com
www.nal-vonminden.fr
Nederlands: 
Gratis Tel:  ........................0800 780 85
Fax: ........................... +31 70 3030 775
verkoop.dept@nal-vonminden.nl
www.nal-vonminden.nl

Česká republika
Bezplatný tel.:  .................800 143 685 
Bezplatný fax: ..................800 143 686 
czech@nal-vonminden.com 
www.nal-vonminden.cz

Danmark
Gratis nummer:  ..................80888753
Fax:  ...........................+31 7030 30775
distribution@nal-vonminden.dk 
www.nal-vonminden.dk

Deutschland
Gratis-Tel.: ...................0800 589 2022
Gratis-Fax:  ...................0800 589 2023
vertrieb@nal-vonminden.de 
www.nal-vonminden.de

España
Tel. gratuito: ....................900 938 315
Tel. directo:  .........+49 941 290 10-759
ventas@nal-vonminden.es 
www.nal-vonminden.es

France
Numéro vert: .................0800 915 240
Fax gratuit:  ....................0800 909 493
N° international: ..+49 941 290 10-739
Fax international:  ...+49 941 290 10-50
dept.ventes@nal-vonminden.fr
www.nal-vonminden.fr 

Ireland
Freephone: ....................1800 555 008
Freefax:  .........................1800 555 080
sales-dept@nal-vonminden.com
www.nal-vonminden.com

Italia
Numero verde: ................800 789 129
Fax gratuito:  ....................800 789 130
vendite.dipt@nal-vonminden.com
www.nal-vonminden.it

Latinoamérica
Tel. directo: ..........+49 941 290 10-761
ventas.latam@nvm-diagnostics.com
www.nal-vonminden.es

Luxembourg
Numéro gratuit: .................800 211 16
Fax gratuit:  ........................800 261 79
dept.ventes@nal-vonminden.com
www.nal-vonminden.fr

Nederland
Gratis Tel:  ....................0800 022 2890
Gratis Fax:  ..................0800 024 95 19 
verkoop.dept@nal-vonminden.nl 
www.nal-vonminden.nl

Norge
Free phone:  ......................800 16 731
norway@nal-vonminden.com 
www.nal-vonminden.com/no

Österreich
Gratis Tel:  ......................0800 291 565
Gratis Fax:  .....................0800 298 197
vertrieb.abt@nal-vonminden.de 
www.nal-vonminden.de 

Polska
Bezpłatny tel.:  ............00800 4911595
Bezpłatny fax:  ............00800 4911594
sprzedaz.dept@nal-vonminden.pl 
www.nal-vonminden.pl

Portugal
Tel. gratuito: ....................800 849 230
Tel. direto:  ...........+49 941 290 10-735 
vendas@nal-vonminden.pt
www.nal-vonminden.pt

Schweiz / Suisse / Svizzera
Deutsch:
Gratis-Tel.: .....................0800 832 164
Gratis-Fax:  .....................0800 837 476 
info@nal-vonminden.de 
www.nal-vonminden.de
Français: 
Numéro gratuit: .............0800 564 720
Fax gratuit:  ....................0800 837 476 
dept.ventes@nal-vonminden.com 
www.nal-vonminden.fr
Italiano:
Numero verde: ............0800 832 2146
Fax gratuito:  ..................0800 837 476 
vendite.dipt@nal-vonminden.com 
www.nal-vonminden.it

Suomi
Ilmainen Puh: .................0800 918263 
Ilmainen Fax: ..................0800 918262
myynti@nal-vonminden.com 
www.nal-vonminden.com/fi

Sverige
Gratis Tel.:  ........................020 790906
sweden@nal-vonminden.com 
www.nal-vonminden.se

United Kingdom
Freephone: ..................0808 234 1237
Direct dial:  ............ +44 1580 23 22 88
sales-dept@nal-vonminden.co.uk
www.nal-vonminden.com

Moers (Headquarters) Regensburg (Headquarters) Göttingen

Re
v1

3.
01

/E
S0

5e
s0

00
01

Re
v0

3.
01

/X
X0

70
5e

n0
00

01

DISTRIBUYE:


